
 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   1/15 

Novinky PAMwin 2025 

  

Zvýšení minimální mzdy ......................................................................................................... 2 

Průměrná mzdy pro rok 2025 ................................................................................................ 2 

Maximální vyměřovací základ pojistného 2025 ..................................................................... 2 

Zaručená mzda ....................................................................................................................... 2 

Daňové  slevy pro rok 2025 .................................................................................................... 2 

➢ Základní sleva na poplatníka .......................................................................................... 2 

➢ Roční sleva na manželku ................................................................................................ 2 

➢ Základní sleva na invaliditu ............................................................................................ 2 

➢ Rozšířená sleva na invaliditu .......................................................................................... 2 

➢ Sleva na držitele průkazu ZTP/P ..................................................................................... 2 

➢ Daňové zvýhodnění na děti se nemění .......................................................................... 2 

Redukční hranice pro výpočet nemocenské .......................................................................... 3 

Redukční hranice pro výpočet náhrady mzdy za pracovní neschopnost ............................... 3 

Vyměřovací základ pro odvod zdravotního pojištění ............................................................. 3 

Vyměřovací základ pro zaměstnání malého rozsahu ............................................................. 3 

Limit pro srážkovou daň (běžný zaměstnanec) ...................................................................... 3 

DPP změna vyměřovacích základů pro odvody ...................................................................... 3 

Vyměřovací základ pro odvod zálohové daně ....................................................................... 3 

Oznámení zaměstnanců ZPS .................................................................................................. 4 

Chráněná dílna ....................................................................................................................... 4 

Sazby pojistného na sociální pojištění ................................................................................... 4 

Osoby vykonávající práci ve čtvrté kategorii rizika ohrožení zdraví ...................................... 4 

Exekuce –úprava stanovení nezabavitelné částky ................................................................. 6 

Výpočet daně a daňového zvýhodnění .................................................................................. 7 

Daňové formuláře .................................................................................................................. 7 

Osvobozená plnění ................................................................................................................. 7 

Slevy pro pracující důchodce .................................................................................................. 9 

Evidence nemocenských dávek a jejich elektronizace ......................................................... 11 

  

Zjednodušení instalace nových verzí programu ................................................................... 14 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   2/15 

 Změny platné od  1.1.2025 

Seznam nejdůležitějších změn: 

Zvýšení minimální mzdy 

Od 1.1.2025 se zvyšuje minimální mzda  z 18 900 Kč na 20 800 Kč 

Průměrná mzdy pro rok 2025 

Průměrná mzdy se zvýší z částky 43 967  Kč na 46 557  Kč 

Maximální vyměřovací základ pojistného 2025 

Maximální VZ sociálního pojistného (48 x průměrná mzdy) se zvýší z částky 2 110 416 Kč na 
2 234 736 Kč 

Zaručená mzda  

Od 1.1.2025 dochází ke zrušení zaručené mzdy 

Daňové  slevy pro rok 2025 

➢ Základní sleva na poplatníka 

Sleva na pracovníka, který podepsal prohlášení poplatníka, se pro rok 2025 nemění a zůstává 
na částce 2570 kč/měsíc  

➢ Roční sleva na manželku 

Roční sleva na manželku zůstává ve stejné výši 24 840 Kč 

➢ Základní sleva na invaliditu 

Základní sleva na invaliditu (sleva prvního a druhého stupně invalidního důchodu) se nemění 
a zůstává 210 kč/měsíc 

➢ Rozšířená sleva na invaliditu 

Rozšířená sleva na invaliditu (invalidní důchod třetího stupně) se nemění a zůstává 420 
kč/měsíc 

➢ Sleva na držitele průkazu ZTP/P 

Sleva na ZTP/P se nemění a zůstává 1 345 kč/měsíc 

➢ Daňové zvýhodnění na děti se nemění 

První dítě 1267 korun měsíčně (15204 ročně) 
Druhé dítě 1860 Kč měsíčně (22320 ročně) 
Třetí a každé další dítě 2320 Kč měsíčně (27840 ročně)  
 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   3/15 

Redukční hranice pro výpočet nemocenské 

První redukční hranice se zvýší z částky   1466 Kč na 1552 Kč 
Druhá redukční hranice se zvýší z částky 2199 Kč na  2328 Kč 
Třetí redukční hranice se zvýší z částky   4397 Kč na  4656 Kč 

Redukční hranice pro výpočet náhrady mzdy za pracovní neschopnost 

Stanoví se z redukčních hranic pro nemocenské dávky vynásobením koeficientem 0,175 a 
zaokrouhlené na celé haléře. 
 
První redukční hranice se zvýší z částky    256,55  Kč na 271,60 Kč 
Druhá redukční hranice se zvýší z částky   384,83 Kč na  407,40 Kč 
Třetí redukční hranice se zvýší z částky     769,48 Kč na  814,80 Kč 

Vyměřovací základ pro odvod zdravotního pojištění 

Započitatelný (rozhodný) příjem se zvyšuje z částka 4000 na částku 4500 Kč. Započitatelný 
(rozhodný) příjem v systému veřejného zdravotního pojištění se používá pro určení výjimky, 
kdy daná osoba není zaměstnancem. Osoba, která je uvedena ve výjimce v zákoně 
o veřejném zdravotním pojištění a je pod hranicí započitatelného příjmu (tedy v roce 2025  
méně než 4499 Kč), nebude považována za zaměstnance ve smyslu zákona o veřejném 

zdravotním pojištění. 

Vyměřovací základ pro zaměstnání malého rozsahu 

Zaměstnání malého rozsahu, jehož sjednaná částka příjmu je nižší než 4500 Kč (v předchozím 
roce to bylo 4000) zaměstnanec bude nemocensky pojištěn pouze v těch měsících, ve 
kterých jeho příjem dosáhne alespoň 4500 Kč 

Limit pro srážkovou daň (běžný zaměstnanec) 

Pokud zaměstnanec nepodepsal prohlášení k dani a jeho příjem je menší než 4 500,- Kč (v 
roce 2024 to byl příjem menší nebo rovno 4000), tak se odvádí srážková daň. Pokud má 
příjem vyšší, tak se odvádí zálohová daň. 

DPP změna vyměřovacích základů pro odvody 

Základní pravidla pro určení vyměřovacích základů pro dohody o provedení práce v roce 
2025 zůstávají stejná jako v roce 2024. Plánované úpravy nakonec byly zrušeny. 
Mění se ale hranice pro stanovení vyměřovacích základů. 
DPP nebude odvádět sociální pojištění, pokud vyměřovací základ bude menší než 11 500 Kč 
DPP nebude odvádět zdravotní pojištění, pokud vyměřovací základ bude menší než 11 500 Kč 
DPP bude odvádět srážkovou daň 15%, pokud vyměřovací základ bude menší než 11 500 Kč 

Vyměřovací základ pro odvod zálohové daně 

Dochází ke změně hranic pro odvod zálohové daně 

Pokud měsíční základ daně je menší než 139 672 Kč odvede se zálohová daň 15% 

Pokud měsíční základ daně je větší nebo roven 139 672 Kč odvede se zálohová daň 23% 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-48-1997-sb-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu/uplne/
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-48-1997-sb-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu/uplne/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   4/15 

Oznámení zaměstnanců ZPS 

Pravidla pro určení náhradního plnění zaměstnavatelů za rok 2025 se budou měnit. Změna 
se ale uplatní až na konci roku 2025. 
Pravidla pro určení náhradního plnění zaměstnavatelů za rok 2024 se nemění. Dochází pouze 
k úpravě průměrné mzdy v národním hospodářství.  
Výše průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. - 3. čtvrtletí roku 2024 činí 45 107,- Kč. 
Odvod do státního rozpočtu za jednoho přepočteného zaměstnance činí ročně 2,5 násobek 
této částky, tj. 112 767,5 Kč. 
Přepočet odebraných výrobků nebo služeb nebo zadaných zakázek se provede podle § 18 
vyhl. č. 518/2004 Sb. tak, že se cena všech skutečně zaplacených výrobků nebo služeb nebo 
zadaných zakázek (vše bez DPH) vydělí sedminásobkem průměrné měsíční mzdy v národním 
hospodářství za 1. - 3. čtvrtletí roku 2024 tj. částkou 315 749,- Kč. 

Chráněná dílna 

Chráněná dílna – organizace, která zaměstnává více jak 50% osob se zdravotním 

postižením. U takové organizace se bude u pracovníků, kteří pobírají částečný nebo plný 

invalidní důchod, počítat vyměřovací základ pro odvod zdravotního pojištění z částky, která 

přesáhne vyměřovací základ osob za které je plátcem pojistného stát. od 1.1.2025 se pojistné   

odvede z části, která přesáhne 15 749 Kč 

Sazby pojistného na sociální pojištění 

➢ Pro běžné zaměstnance se nic nemění 
Sazba pojistného za zaměstnavatele je 24,8 %  
Sazba pojistného za zaměstnance je 7,1  

 
➢ Pro záchranáře se zvyšuje odvod za zaměstnavatele 

Sazba pojistného za zaměstnavatele je 28,8 % (v roce 2024 to bylo 27,8)  
Sazba pojistného za zaměstnance je 7,1  

Osoby vykonávající práci ve čtvrté kategorii rizika ohrožení zdraví 

Nově se zavádí další skupina zaměstnanců, za které bude zaměstnavatel odvádět vyšší 
pojistné.   
Sazba pojistného za zaměstnavatele bude 26,8  %  
Sazba pojistného za zaměstnance je 7,1% ( jako pro běžného zaměstnance) 
 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   5/15 

1. V personalistice se u těchto pracovníků nastaví příznak (x) Rizikové pracoviště 

 
 
V založené mzdě se odvod za podnik spočte podle tohoto nového pravidla a označení 
pracovníka bude vidět na kartě mzdy 
 

 
 

Následně se informace o odvodech sociálního pojištění promítnou i v příslušných tiskových 
sestavách. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   6/15 

 
 
  

Exekuce –úprava stanovení nezabavitelné částky 

Ke změnám ve výši nezabavitelné částky dochází každoročně. Změna se dosud uplatňovala až 
v lednových výplatách. Tentokrát je tomu zřejmě jinak. V nařízení vlády se neuvádí pojem 
výplatní období, ale výplatní termín. Jak pro server Podnikatel.cz vysvětlila Sára 
Brabencová za FABIAN & PARTNERS, advokátní kancelář s.r.o., obě změny, tedy nová úprava 
vyživovaných osob a nové nezabavitelné částky, jsou od 1. ledna 2025 účinné a při postupu 
výpočtu nezabavitelné částky pro účely srážek ze mzdy je nutno postupovat v jejich 
souladu. Jestliže tedy bude provedena srážka ze mzdy v roce 2025 (byť to bude ze mzdy 
za měsíc prosinec 2024), pak se uplatní nová právní úprava. Není tedy rozhodující, za jaký 
měsíc má být mzda vyplacena, ale v jakém měsíci má být vyplacena a kdy je tudíž 
možno provést srážky, uzavřela Sára Brabencová.  
Částka životní minimum pro rok 2025 se nemění , zůstává ve výši 4 860 Kč. 
Částka normativních nákladů na bydlení pro rok 2025 se zvyšuje na částku 14 680 Kč.  
 
Nezabavitelná částka pro jednotlivce: 
2/3 x (životní minimum + normativní náklady na bydlení) = 2/3x(4860+14680)=13 026,66 Kč 
 
Nezabavitelná částka na další osobu: 
¼ x (nezabavitelné částky jednotlivce) = 1/4x13026,66 =3 256,66 Kč 
 
Od 1.1.2025 je možné uplatnit nezabavitelnou částku na manželku pouze ve výjimečném 
případě 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   7/15 

Nezabavitelná částka na manžela/registrovaného partnera se vypočítá 
jako 1/4 nezabavitelné částky jednotlivce. Započítává se pouze, pokud je 
manžel/registrovaný partner starobní nebo sirotčí důchodce nebo pobírá invalidní důchod 
pro invaliditu druhého nebo třetího stupně 
 
Aby se uplatnila nezabavitelná částka i na manželku bude nutné v agendě Exekeuce na 
záložce Vyživované osoby zaškrtnout novou volbu (x) Manželka spadající pod výjimku 
Tato volba ovlivní pouze splátky od 1/2025 pro předchozí období se k této volbě nebude 
přihlížet a částka na manželku se uplatní bez omezení. 

 

Výpočet daně a daňového zvýhodnění 

Byl upraven formulář pro výpočet daně a daňového zvýhodnění pro rok 2024. 
Jsou zde doplněné nové údaje pro rozlišení různých typů penzijního a pojištění, včetně 
zohlednění společné maximální hranice pro odpočet 48.000,- Kč 

Daňové formuláře 

Do programu byly doplněny aktualizace všech dostupných daňových formulářů platných pro 
rok 2025. 
 

Osvobozená plnění 

Do programu byla doplněna možnost evidovat pro jednotlivé pracovníky poskytnutá 
osvobozená plnění s možností rozlišovat i typ osvobozeného plnění pro snadnější hlídání 
odlišných maximálních limitů pro jednotlivé benefity  

• Běžný benefit 

• Zdravotní benefit 
Je zde možné definovat kódy jednotlivých benefitů a jejich typ  
K jednotlivým pracovníkům zaznamenávat poskytnuté benefity 
Následně je možné tisknout přehledy za zvolené období  
 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   8/15 

 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   9/15 

 
 

Slevy pro pracující důchodce 

Nově se zavádí možnost uplatnit slevu na sociálním pojištění zaměstnance pro pracující 
důchodce. Sociální pojištění za zaměstnavatel se odvádí v plné výši, ale sociální pojištění, 
které si platí zaměstnanec se snižuje o 6,5 % 
 
Do programu byla zavedena nová evidence zaměstnanců, pro které se má uplatnit sleva pro 
pracující důchodce 

 
 
Při vložení nového záznamu se podle personalistiky nabídne seznam evidovaných starobních 
důchodců. 
Po vložení je možné upravovat pouze datum od kdy se bude sleva uplatňovat. Údaj Sleva do 
může zůstat prázdný v tom případě to program vyhodnotí, že sleva stále trvá. 
Pro případ, že by důchodce v některých měsících slevu uplatnit nechtěl, tak se v této 
evidence vyplní datum Sleva do a Následně se vloží další záznam pro tohoto pracovníka 
s novým datumem Sleva do. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   10/15 

 
 
Následně, když se založí mzda pro tohoto pracovníka, bude mu automaticky vypočteno 
snížené sociální pojištění 
 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   11/15 

 
Následně se tyto slevy uplatní prostřednictvím nového formuláře „Přehled o výši 
vyměřovacích základů a o výši pojistného“  
 

Evidence nemocenských dávek a jejich elektronizace 

Nově se elektronicky budou podávat všechny nemocenské dávky a k nim také příslušné 
přílohy k žádosti o dávku. 

• Nemocenské 

• Peněžitá pomoc v mateřství 

• Otcovská 

• Ošetřovné 

• Dlouhodobé ošetřovné 

• Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   12/15 

 

 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   13/15 

 

 

 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   14/15 

 Změny 03/2025 

• Aktualizované formuláře pro elektronické přílohy k nemocenským dávkám 

• Upravený tisk Souhrnná rekapitulace mzdy 

• Aktualizovaný formulář Žádost o roční zúčtování daně 

Zjednodušení instalace nových verzí programu 

Aktualizace programu lze provádět přímo z aplikace, bez nutnosti manuálního stahování z 
webu. 

Postup instalace: 

1. V horním lištovém menu vyberte Nápověda -› Instalace nové verze programu. 

 

2. Zadejte své přihlašovací údaje (stejné jako pro přístup na náš web). 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   15/15 

3. Po potvrzení se program automaticky stáhne a ukončí. 

4. Otevře se instalační formulář s předvyplněnou cílovou složkou – stačí kliknout na 
tlačítko Instalovat. 

 

 Důležité informace: 

• Před instalací se ujistěte, že program není spuštěný na jiném počítači a že jsou 
zavřené všechny otevřené formuláře (agendy, číselníky atp.). Pokud je program 
používán jiným uživatelem, instalace nebude umožněna. 

• Přihlašovací údaje se z bezpečnostních důvodů neukládají, při každé instalaci je 
nutné je znovu zadat. 

• Po úspěšném stažení se program automaticky ukončí. Otevření instalačního 
formuláře může chvíli trvat (například kvůli antivirovým kontrolám). 

• Cílová složka instalace je automaticky nastavena na složku, ze které byl program 
spuštěn, ale je možné ji změnit. 

 Upozornění: Možnost „Instalace nové verze programu“ se objeví v menu Nápověda až po 
stažení nové verze programu. Při další instalaci už bude možné použít nový způsob. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/

